
 

AD\864303CS.doc  PE458.568v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 – 2014 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2009/2222(INI) 

13. 4. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

k budoucnosti sociálních služeb obecného zájmu 

(2009/2222(INI)) 

Navrhovatel: Luís Paulo Alves 

 



 

PE458.568v02-00 2/5 AD\864303CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\864303CS.doc 3/5 PE458.568v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že čl. 3 odst. 3 Smlouvy o EU stanoví, že rozvoj EU je založen na 

sociálně tržním hospodářství, a že článek 14 SFEU a protokol 26 k této smlouvě uznávají, 

že služby obecného zájmu jsou nedílnou součástí evropského sociálního modelu, přičemž 

definování jeho zásad a podmínek přísluší Parlamentu a Radě, aniž by tím byly dotčeny 

pravomoci vnitrostátních, regionálních a místních orgánů,  

B. vzhledem k tomu, že sociální služby obecného zájmu a jejich kvalita a efektivnost jsou 

nezbytným předpokladem ke splnění cílů strategie EU 2020, neboť mají pozitivní dopad 

na hospodářský růst, zaměstnanost a sociální a územní soudržnost, 

1. připomíná, že na základě zásady subsidiarity je nutno respektovat různorodost 

organizačních modelů sociálních služeb obecného zájmu v jednotlivých členských státech; 

doporučuje šíření a výměnu osvědčených postupů a know-how těch členských států a 

regionů, které mají s poskytováním sociálních služeb obecného zájmu největší zkušenosti, 

jakožto klíčového prostředku pro jejich budoucí rozvoj; 

2. zdůrazňuje zásadní úlohu regionálních a místních orgánů při poskytování sociálních 

služeb a připomíná, že jejich názor budou muset členské státy při definování těchto služeb 

brát v úvahu; 

3. vyzývá členské státy, aby v době, kdy občané z důvodu vážné hospodářské krize ještě více 

spoléhají na sociální služby obecného zájmu, zajistily, aby decentralizace pravomocí ve 

prospěch regionálních nebo místních orgánů byla provázena poskytnutím dostatečných 

rozpočtových zdrojů; 

4. zdůrazňuje, že strukturující a inkluzivní charakter sociálních služeb obecného zájmu svou 

podstatou významně, účelně a efektivně přispívá k rozvoji všech regionů tím, že dává 

státním a místním nebo regionálním orgánům možnost plnit svou úlohu, a to využíváním 

veřejného i soukromého financování; domnívá se, že jejich zachování ve venkovských a 

ohrožených regionech je obzvláště důležité, a upozorňuje na zásadní úlohu sociálních 

služeb obecného zájmu při omezování rizik segregace sociálně slabých komunit a 

komunit žijících na okraji společnosti; 

5. zdůrazňuje, že v rámci sociálních služeb obecného zájmu existují neekonomické činnosti, 

na které se nevztahují, ani by se neměla vztahovat, pravidla vnitřního trhu a které 

přispívají k dosažení cíle územní soudržnosti Evropské unie; 

6. naléhavě žádá Komisi, aby v rámci stávajícího legislativního rámce zaručila 

poskytovatelům a organizátorům sociálních služeb obecného zájmu právní jistotu a aby 

využila právě probíhající revizi balíčku Montiho a Kroesové k vypracování na míru šitých 

řešení pro sociální služby; žádá Komisi, aby dala orgánům veřejné správy k dispozici 

metodiku správného uplatňování předpisů Evropské unie; 



 

PE458.568v02-00 4/5 AD\864303CS.doc 

CS 

7. vyzývá Komisi, aby prozkoumala proveditelnost územní spolupráce, pokud jde o sociální 

služby obecného zájmu, s cílem odstranit v přiměřené době veškeré překážky, které 

vyplývají z pravidel financování; 

8. podporuje zavedení dobrovolného evropského rámce kvality pro sociální služby obecného 

zájmu; 

9. domnívá se, že by vnitrostátní, regionální a místní orgány měly rozšířit uplatňování 

partnerství veřejného a soukromého sektoru v oblasti sociálních služeb obecného zájmu   

s cílem zvýšit jejich efektivitu a dostupnost. 



 

AD\864303CS.doc 5/5 PE458.568v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 12.4.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

37 
4 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Catherine Bearder, Jean-Paul 

Besset, Victor Boştinaru, Alain Cadec, Tamás Deutsch, Rosa Estaràs 

Ferragut, Elie Hoarau, Danuta Maria Hübner, Juozas Imbrasas, María 

Irigoyen Pérez, Seán Kelly, Evgeni Kirilov, Constanze Angela Krehl, 

Jacek Olgierd Kurski, Petru Constantin Luhan, Ramona Nicole 

Mănescu, Riikka Manner, Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Miroslav 

Mikolášik, Jan Olbrycht, Wojciech Michał Olejniczak, Markus Pieper, 

Monika Smolková, Georgios Stavrakakis, Nuno Teixeira, Lambert van 

Nistelrooij, Oldřich Vlasák, Kerstin Westphal, Hermann Winkler, 

Joachim Zeller, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Karima Delli, Richard Falbr, Marek Henryk Migalski, Elisabeth 

Schroedter, Patrice Tirolien, Derek Vaughan, Sabine Verheyen 

 
 


